ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2025

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO JOSÉ GUTEMBERG
NASCIMENTO (CHICO CORINTO) AO SR.
DELABARREIRA JR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Medalha de Honra ao Mérito José Gutemberg

(Chico Corinto) ao Sr. Agenor Silva Oliveira Júnior, conhecido como

Delabarreira Jr., em reconhecimento ao belíssimo trabalho desenvolvido

neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, em 07 de novembro de 2025.

e Oliveira Neto
Vereador

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Agenor Silva Oliveira Júnior, mais conhecido como Delabarrera Jr,
é natural de Lima Campos — MA, nascido em 21 de janeiro de 1995.
Graduado em Pedagogia pela FAESF e Especialista em Assessoria de
Comunicação, Branding e Presença Digital pela UNDB, em São Luís —
MA, construiu uma trajetória sólida e de grande relevância para o
desenvolvimento da comunicação na região.

Ingressou no universo comunicacional em 2013, ao criar o blog
"Delabarrera Notícias", que rapidamente se tornou referência local em
informação, atingindo grande aceitação e repercussão regional. Com o
crescimento das redes sociais, migrou sua atuação para o Instagram,
ampliando seu alcance, tornando-se ainda mais conhecido e consolidando
sua imagem como comunicador e influenciador digital.

Após sua formação especializada, ampliou sua atuação profissional
como assessor de comunicação, prestando serviços a diversas empresas e
instituições, entre elas o Instituto Pedreirense de Educação e
Desenvolvimento — IPEDE, onde atuou por quatro anos, e a Loja Knobre,
contribuindo de forma marcante para o fortalecimento da comunicação
institucional desses espaços.

O presente Projeto de Decreto tem por objetivo conceder a Medalha
de Honra ao Mérito José Gutemberg Nascimento (Chico Corinto) ao
Assessor de Comunicação Delabarrera Jr, personalidade que vem se
destacando no cenário da comunicação pública e institucional em Pedreiras
—MÁ.

No campo político, exerce a função de assessor do vereador
Adenilson Lopes, desempenhando um trabalho comprometido, ético e
estratégico, contribuindo diretamente para o aprimoramento da comunicação
entre o Poder Legislativo e a população.

Diante de sua formação, experiência, credibilidade, contribuição
social e da relevância profissional de sua atuação para o fortalecimento da
comunicação pública no município, esta homenagem se apresenta justa e

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Manem Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

meritória, reconhecendo Delabarrera Jr como um profissional que utiliza a
comunicação como instrumento de cidadania, participação popular e
aproximação entre o Parlamento e o povo.

Desta forma, solicito aos nobres pares aprovação do presente Projeto
de Decreto Legislativo que concedendo a Medalha de Honra ao Mérito José
Gutemberg Nascimento (Chico Corinto).

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO
LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 07 DE NOVEMBRO DE 2025.

4-escrie Oliveira Neto
Vereador

Aristóteles Silva Sampaio
Vereador